
COMUNE DI RANDAZZO

PROVINCIA DI CATANIA

ORIGINALE DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

70 21/05/2018
N DEL

OGGETTO: OLh£>,AlQJté£, _..Ll.A..Ni...Q. LlEl.^.^.ìèALE QN.

~ di ci otto ventuno maggio

L'anno duemij4.00 - -- 'I giorno -„„_. del mese di

alle ore e segg., nella sala delle adunanze de! Comune suddetto, a seguito di regolare

convocazione, si è riunita la Giunta Municipale presenti numero Assessori, secondo il

seguente prospetto: - :,

Presente

Prof. Michele MANGIONE a:

Agr. Tee. Vincenzo CERAULO Sindaco ^_

Dott. Gianluca ANZALONE Assessore ' J

Dott. Gianluca LANZA Assessore _ ^

Sig.ra Mariacristina GULLOTTO Assessore ^

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Dott. Antonio TUMMÌNELLO

Partecipa il Segretario Generale

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i

presenti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato:



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.
Q\3

Premesso che:

II Decreto Legislativo 18/04/2016. n. 50, "Nuovo Codice appalti" Titolo 111

"Pianificazione Programmazione e Progettazione1" all'ari.. 21, detta le norme per la

programmazione dei Lavori Pubblici;

II primo comma del predetto ari. 21, così come Pari. 6 della L.R. 14/07/2011. n. 12

prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli

acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori e opere pubbliche che

intendono realizzare, nonché i relativi aggiornamenti annuali e che i predetti programmi

sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;

L'ari:. 216, comma 3 del predetto D.Lgs 50/2016, prevede che" fino alla data di entrata in

vigore del Decreto di cui all'art, 21, comma 8 si applicano gli atti di programmazione già

adottati e efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici individuano un

ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari alla

realizzazione delle.opere non completale e già avviate sulla base della programmazione

triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e

recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati

attraverso contratti di partenariato pubblico - privato. Le amministrazioni aggiudicatrici

procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano

necessarie prima dell'adozione del decreto;

L'art. 8 del D.P.R.S. 31/01/2012 n. 13 "Regolamento di esecuzione e attuazione della

L.R. ti. 12/2011 " prevede che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche, redatto in

conformità dello schema tipo elaborato dall'Assessorato Regionale delle Infrastnitture e

Mobilità, viene redatto aggiornando quello precedente approvato e contestualmente al

Bilancio di Previsione;

Ai sensi del medesimo art..8 del D.P.R.S. n. 13/2012, 1° comma, finoalla definizione del

nuovo schema tipo continua a trovare applicazione il decreto-^assessoriale dei lavori

pubblici del 19/11/2009;

Con Decreto Assessoriale del 18.8.2012 sono state emanate disposizioni integrative in

merito alla procedura e agli schemi - tipo per la redazione del Programma Triennale, dei

suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici;

Definiti e quantificati in comune accordo, i fabbisogni, le esigenze della collettività

nonché la rimodulazione delle priorità degli interventi che possono essere soddisfatti

nell'arco del triennio 2018/2020 con l'esecuzione di lavori od opere pubbliche, questo

ufficio congiuntamente all'Amministrazione comunale ha predisposto lo schema di

programma da sottoporre all'organo politico per la sua approvazione e la pubblicazione

all'albo Pretorio per 30 giorni consecutivi al fine di consentirne la conoscenza e la

presentazione di eventuali osservazioni;

Veriilcata la fattibilità tecnica degli interventi inseriti nel programma;

Visto il Decreto Attuali vo-n. 74 del 10/03/2015 emanato dal Dirigente Generale del

Dipartimento Regionale Tecnico indicante le modalità di trasmissione del programma

triennale, dei suoi aggiornamenli annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici;

Sono stati disposti gli schemi del programma triennale relativo al periodo 2018/20120 e

dell'elenco annuale 2018 sulla base delle schede tipo di cui al D.M. 09/06/2005 recepite

in Sicilia con D.A. Regionale ai LL.PP. del 19/12/2009 pubblicato sulla GURS n. 58/09;

Dato atto che il succitato schema di programma si compone dei seguenti documenti;

I .Relazione Generale

2. Scheda 1 - Quadro delle risorse disponibili;

3. Scheda 2 - Articolazione della copertura finanziaria;

4. Scheda 2B- Elenco immobili da trasferire ( art. 53 commi 6 e 7 e art. 128 comma

4 del DXes 12/04/2006 n. 163 - art. 8 comma 5 del DXes 50/2016 non

t



compilata per assenza di immobili da trasferire quale corrispettivo di
prestazione)

5. Sceda 3 - Elenco annuale;

6. Cartografìa con individuate le opere inserite nel Piano

Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il
D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. come recepito in Sicilia con L.R. 30/2000;

• Ritenuto di dover procedere all'adozione dello schema del programma triennale
2018/2020 e dell'elenco annuale 2018;

• Visto l'ari. 48 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267;

Visto il decreto del Ministero delle Infrastnitture e dei Trasporti del 24/10/2014;
• Visto il decreto dell'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità;

PROPONE

Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato, anche se non
materialmente trascritto:

1. Di adottare lo schema del programma triennale dei LL.PP. relativo agli anni 2018/2020 e
dell'elenco annuale 2018, secondo il contenuto delle schede allegate al presente
deliberato, ove risultano individuati gli interventi necessari al soddisfacimento dei bisogni
emersi per il triennio 2018/2020:

2. Dare atto che nel presente programma non risultano previsti interventi da realizzarsi con
utilizzo di specifica alienazione di immobili a favore dell'appaltatore di cui all'art 128
comma 4 del D.Lgs 12/04/2006 n. 163 e art. 21 comma 5 del D.Lgs 50/2016;

3. Dare atto che lo schema del programma dei LL.PP. allegato alla presente dovrà essere
pubblicato, ai sensi dell'ari. 6 comma 8 della L.R. 12/2011 all'albo Pretorio e sul sito
ufficiale del Comune per i prossimi 30 giorni durante i quali potranno essere prodotte
osservazioni da parte della cittadinanza all'uopo opportunamente informata;

4. Di dare altresì atto che il succitato programma, decorsi i tempi di cui sopra e.contro
dedotto alle eventuali osservazioni, sarà trasmesso al Consiglio comunale per la sua
approvazione quale parte integrante e sostanziale del Bilancio di Previsione e di seguito
trasmesso all'Osservatorio Regionale dei Lavori Pubblici;

5. Di dare atto che il presente programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici
potranno essere modificati in sede di approvazione definitiva contestualmente al Bilancio

di Previsione ed anche in relazione alle disposizioni in materia di investimenti sulla base
anche delle indicazioni politiche dell'Amministrazione e del Consiglio Comunale.



Pareri espressi ài sensi dell'Ari. 53 L. 142/90, recepito dalla L R. 48/91

e modificata dall'Art. 12 della Legge N. 30/2000.

Il responsabile del Servizio interessato —

per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE.

IL RESF !
Randazzo, lì ....££_,£» ^...5....:...„..._. '_

II responsabile di Ragioneria — per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: FAVOREVOLE.

IL DIRIGENTE L'UFFICIO DI RAGIONERIA

Racdazzo, lì

Il responsabile del Servizio Finanziarlo ATTESTA che la complessiva spesa di Euro trova la

relativa copertura finanziaria sui fondi del/i sottoelencato .. così come da prospetto che segue:

CAP. RES.

COMP.

DESCRIZIONE IMPORTO PRENOTAZ.

IMPEGNO

IMPEGNO

IL DIRIGENTE L'UFFICIO DI RAGIONERIA

Randazzo, li

LA GIUNTA

Vista la superiore proposta relativa all'oggetto

Preso atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta;

Condivisi i motivi che determinano l'emanazione dell'atto e i fini che si intendono perseguire;

Considerata la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli
interessi di questo Ente;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 53 della L. n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91;

Visto il vigente Ordinamento EE. LL.;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini dì legge;

DELIBERA

di approvare e fare propria la proposta di deliberazione che si intente integralmente trascritta ad ogni

effetto di legge nel presente dispositivo sia per 3a parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto
che per la motivazione e per la parte dispositiva.

Stante l'urgenza di provvedere, con separata votazione unanime, dichiara immediatamente esecutiva
la presente deliberazione.



Letto, approvato e sottoscritto.

XSJlìVW \QQ
_ MANGIONE

// ^'°l^\ 1L SEGRETARIO .
Ìm?$m Dott- Anto"io TOJN4MINELL0

II sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione è stata affissa aNAlbo Pretorio

dal Ir..._....'....... .. ... ai

Randazzo, lì

IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme attestazione del Messo Comunale, che la presente deliberazione, è stara pub

blicata all'Albo Pretorio di questo Comune perjp giorni consecutivi dS BjffiLfflffi

e che contro di essa non sono stati presentati opposizioni o reclami.

, lì

CERTIFICATO DI AVVENUTA ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _... ' ™v. 2018

□ Ai sensi dell'art. 12, comma 1" della L. R. 44/91

0^ Ai sensi dell'art. 12, comma 2* della L. R. 44/91 (immediatamente esecutiva)

Randazzo, lì ijJJ^WIfl $".^

W


